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Mull okar markens
produktionspotential

ao

Mull stabiliserar markens struk-
tur, ökar dess kapacltet att lagra
vatten, blnder näringsåmnen i
våixttillgänglig form och buffrar
mot pH-föråndringar. Av betydel-
se år också mullens positiva ef-
fekter på våxthålsan. Mull består
till hålften av kol. ljordklotets
mullskikt binds mer kol än sam-
manlagt i det gröna våxttåcket
och i atmosfären. En anrikning av
koldioxid i form av mull motver-
kar kl imatförändringen.

Den i marken befintliga organiska
substansen omfattar ett flertal frak-
tioner. Våxtrester och organiska göd-
selmedel bryts ner av markorganis-
mer. I anslutning till nedbrytningen
omvandlas en del av den organiska
substansen till mer eller mindre sta-
bila mullföreningar, med varaktig-
heter på mellan 5 och 500 år.

Upp till fem procent av den to-
tala organiska substansen utgörs av
markorganismer: vid en mullhalt på
fem procent hyser en hektar åker-
jord således omkring sex ton "jord-
brukare".

Markens porositet
utgår från texturporer
I en mineraljord utgörs omlring
hälften av markens volym av porer.
\r'ä*rötternas örsörjning med syre,
våtten och näringsämnen fungerar
blist då två tredjedelar av denna po-
rositet är fyllda med vatten, medan
en tredjedel deltar i den luftväxling
som lcåvs fiir att rötterna ska fii till-
gång till syre och kunna avge koldi-
oxid.

De stöme håligheterna dräneras
då sjunkvattnet öljer tyngdkrafter
neråt, medan mindre porer binder
vattnet så kmftigt att det hålls kvar.
Omkring hälften av detta "bundna"
vatten utgör v:ixternas vattenfi)rråd,
den andra hälften binds så kraftigt
att vattnet inte blir tillgängligt ftir
växterna,

De enskilda porernas storlek av-
speglar åtminstone delvis mar$ar-
tiklarnas diameter: ju större mark-
partiklar, desto större år porerna
mellan partiklarna. Porer vers stor-
lek betingas av mineralkornens stor-
lek kallas ftir texturporer.

Mineralkornens storlek minskar i
ordningen sand-, mo-, mjåla- och ler-
mineral. På motsvarande sätt mins-
kar porernas diameter ftån en halv
millimeter i sandjordar till under en
milcometer (en tusendels millime-
ter) i lerjordar.

Porer mellan mo och sandpar-
tiklar dräneras och ger således

utrymme för luftväxling. De porer
som bildas som en funktion av mjå-
la- och lerpartiklarnas storlek binder
dåiremot våtten.

Lerpartiklar skapar
strukturporer
\äxtriifternas tillgång till vatten och
mineralämnen är beroende av rot-
systemets tillväx. Näringsämnen
som fosfor och mangan följer inte
med markrrattnet, utan rötterna
måste viixa ftam till dem.

I sand- och grovmojordar motsva-
rar porerni$ grovlek den diameter
som näringsupptagande rötter har.
Mineralpartildarna ligger dock så
tåitt intill varandra att rottillvåixten
hindras.

Porerna mellan mineral av stor-
lelsgrupperna finmo och mjåla är
däremot så små att de inte tillåter
rottillväxt. under sådana ftirutsätt-
ningar år rotsystemet hänvisat till
marlcprickot gamla rotkanaler och

daggmaskgångar.
De minsta mineralkornen utgörs

av ler. Om de bara skulle vara en
funktion av kornstorleken skulle po-
rer mellan lerpartiklar vara ytterst
små. Så är dock inte fallet. Lerstavar-
nas positiva och negativa laddningar
ger upphov till en inbördes stnrktur,
där negativt laddade långsidor bin-
der till positivt laddade ändor.

Därtill dras negativt laddade lång-
sidor ihop av tvåvärt positivt laddade
joner som kalcium eller magnesium.
De resulterande "korthusm" bildar
strukturporer som erbjuder tillråck-
ligt med utrymme för v.åixtrötternas
tillväxt.

Strukturporer är ändå kånsliga för
mar$ackning och en hög lerhalt
borde därör helst åtföljas av en hög
mullhalt.

Mull bidrar till bioporer
Lerpartiklar, mull, markorganis-
mer och växtrötter sammanbinder

Korrelåtionerna mellan mullhal-
ten, mängdan markorganlsmer,
kolhalten och kvävehrlten

En mullhalt på fem procent betyder
(per hektar åker, markens volymvikt
la00 kg/kbm)
= 175 ton mull

= 3-9 ton markorganismer

Dessa vården gäller för ett matjord-
slager på 25 cm. Alven innehåller
mängdmässigt lika mycket mullsom
matjorden.

mineralpartiklar till större aggregat.
"Murbruket" utgörs bland annat av
elektriska, laddningar, oxider och
hydroxider av aluminium och järn,
bakteriernas utsöndring av slem
samt de ggmaskarnas exkrement.

Svamparnas mycel utgör arme-
ringsnåtet och daggmaskarnas hå-
ligheter fungerar som öänering.
Aggregeringen av marQartiklar ger
upphov till håligheter vars storlek
överslaider struktu4rorernas volym.
Den resulterande porfraktionen be-
nämn5 6"4 6"Oeppet bioporer.

Bioporer skapas av organiska än-
nen och genorn markorganismernas
verksamhet. För att denna "levande"
aggregering ska upprätthållas be-
hövs en kontinuerlig utfodring av
markorganismerna med väidrester
och/eller organiska gödselmedel.

Sand- och mopartiklar saknar sam-
manh;illning och jordar vars textur
i huwdsak består av mineralkom i
dessa storleksklasser karakteriseras
därftir med begreppet enkelkornjor-
dar.

På lerfattiga jordar kan struktur
bara skapas genom tåta och djup-
gående rotsystem, en hög aktivitet
av markorganismerna och en anrik-
ning med mull.

Mull ökar odlingrsäkerheten
Lermineralernas och mullens po-
sitiva effekter på markstrukturen
märks i form av "bra bruk" och rot-
vänlighet. En högre mullhalt resul-
terar i en snabbare infiltration av
vattel och bättre luftväxling.

Samtidigt förbättras gxiidans till-
gång till vetten: En fördubbling av
mullhalten ökar mängden växttill-
gängligtvatten med 10 procent. Med
en högre mullhalt minskar också ris-
ken för förhårdnande skorpbildning,
ytvattenawinning och erosion.

Följaldligen spelar mullhalten en
viktig roll just på de jordar som be-
teclcras som flytjordar, det vill säga
på finmo och mjälajordar. På dessa
jordar är det angeläget att öka kon-
centrationen av organiskt material i

lntresset för markens egenskaper och funktioner är utgångspunkten för en
framgångsrik växtodling.
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Marktrukturen tillåter en ohindrad passage av rötterna mellan matjord och Markpackning begränsar rottlllvä*en redan i nedre delen av matjordslag-
alv. ret. Jordarten är i båda fall mullhaltig finmo (österbotten).

ytskiktet. Det blir resultatet, då man
avstår från vändande bearbetning.
Således örbättras odlingssäkerheten
på flytjordar genom plöjningsfri be-
arbetning eller direktsådd.

krpartiklarnas strukturporer och
mullens, markorganismernas och
växtrötternas biologiska aggregering
:ir betydligt mera omfattande och
långvariga än den mekaniska luck-
ring som orsakas av tjälning och ut-
torlning.

Jordbearbetning är ägnad att fiir-
bereda marken inför nåsta grtide
och att åstadkomma en såbädd.
Mekanisk bearbetning sönderdelar
emellertid sammanhiillningen mel-
lan markpartiklarna.

Ju intensivare marken bearbetas,
desto mer fiirstörs den befintliga
strukturen. Detta gäller inte minst
såbäddsberedningen. En "sönder-
harvning" av ytskiktet ökar dsken
för skorpbildning och erosion.

Mull tillhandahåller våxtnäring
Grödans behov av viixtnäring täcks i
huvudsak i form avjoner, grundäm-
net kväve till exempel tas huvudsak'
ligen upp i form av nitrat. Jonerna
bär på en antingen positiv eller nega-
tiv laddning (nitrat = NO3-).

Växtnåringsämnena kan finnas
lösta i markvattnet och är då till-
#inCllga ör växtrötterna. Alterna-
tivt kan jonerna bindas utbytbart
till negativt respektive positivt lad-
dade utbytesplatser på marQartik-
lar. Denna bindning bevarar jonerna
från att lakas ut.

Utbytbar bindning betyder ändå
att jonerna på nytt kan övergå till
markvattnet. Mull har en omkring

fem gånger högre bindningskapaci-
tet än ler (p€r viktenhet).

Förutom aft binda växtnäring ut-
bytbårt utgör mull också ett förråd
av växtnä'ring. Markens laråveftirråd
är till över 95 procent bundet i mull.
Också en betydande del av markens
fosfor- och svavelfiirråd fiireligger i
form av mull, på en mullhaltig mi-
neraljord omlcing 50 procent.

En högre mullhalt resulterar i stör-
re förråd och i en mera omfattande
mobilisering av dessa näringsäm-
nen. I grova drag stfu varje procent-
enhet mull ör 1.500 kg markkväve.

Giidslingsberälicringar beaktar den
mobilisering av växtnåringsämnen
som sannolikt sker från markftir-
rådet och från fiirftukten. Markens
kvåveleveransförmåga bedöms dess-
utom utifrån erfarenheter från tidi-
gare odlingssäsonger.

Markorganismernas aktivitet och
dårmed mobiliseringen åv växtnä-
ring ftån marldirrådet, växtrester
o€h organiska gödselmedel styrs sist
och slutligen av det enskilda årets
väderlek och av markens porositet.
Bdansgången mellan liggvåxt och
klen skörd och/eller låga proteinhal-
ter lyckas bäst då vi delar kvåvegöds-
lingen i exempelvis vårsäd i två eller
tre givor.
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